CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIN

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 15 de agosto de 2018.

Memorando n° 15/2018 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicdo de géneros alimenticios
para copa e cantina.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisicdo de Geéneros alimenticios para copa e
cantina, conforme termo de referéncia em anexo, para atender as necessidades da
Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

AmrneC J\(W-\ 2\5\\5 N
j Juraci Ines Zalevski
Analista administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO
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KUCZERA, KUCZERA & CIA LTDA. n_g_z-i
RUA: 21 DE SETEMBRO, 375,CENTRO

CNPJ: 81357774/0001-76

INSCRICAO ESTADUAL: 1290053001

CEP: 83900000 (42)35321432

SAO MATEUS DO SUL, 08 DE AGOSTO DE 2018
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Valor Total da cotagdo R$ 581,62
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: KUCZERA, KUCZERA & CTA - LTOA.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 81.357.774/0001-76
Certidao, n: 156169372/2018
Expedigdo: 15/08/2018, as o 10A2 1D
validade: 10/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

CeriisEaicd =S e que KUCZERA, KUCZERA &G T LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

81 .357.714/0001-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho da-2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2014

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €m relacgdo

3 tedbs oS tseus estabelecimentos, agéncias ou £ laaiis,;

A aceiltacao desta certidido condiciona-se a verificacap . de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as @brigacoes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, 4 - honeraries,; a cusStds, . d
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.
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https://www.s|fge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprlmirPapeI.asp
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 81357774/0001-76
Razdo Social: KUCZERA KUCZERA E CIA LTDA
Nome Fantasia:SUPERMERCADO 70

Endereco: RUA 21 DE SETEMBRO 375 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL / PR/
83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de quaisquer

débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 14/08/2018 a 12/09/2018

Certificacdo Numero: 2018081406191091301180

Informacdo obtida em 15/08/2018, as 09:01:49.

A utilizagdo deste Certificado para ©0s fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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15/08/2018 Emissao de 22 via de Certidao
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KUCZERA, KUCZERA & CIA. LTDA.
CNPJ: 81.357.774/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:41:01 do dia 19/06/2018 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 16/12/2018.

Cédigo de controle da certidao: DCEB.50F7.097C.3B06
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2= Preparar pagina

Nova Consulta para impress3o

U T I > G mneita.fazenda.qov.br/Servicos/cemdao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?app=CNDConjuntaSegVia 1
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Secretaria de Estado da Fazenda ’;};

Coordenacéo da Receita do Estado

Estado do Parana { (,ywcz %

.

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018526762-41

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.357.774/0001-76
Nome: KUCZERA, KUCZERA & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando 0s registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 13/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (15/08/2018 09:17:36)
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44y _$ )8 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL =09
SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

pra Nome / Razao Social

L KUCZERA, KUCZERA & CIALTDA  CNPJ: 81357774000176

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a

Finalidade N

. Mensagem

Certificamos que até a presente data n&o constam debitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

i
Inscrigao

3
Contribuinte: KUCZERA, KUCZERA & CIA LTDA
Endereco: R VINTE UM SETEMBRO, 375 - Bairro CENTRO - Compl. CENTRO - CEP 83.900-000

Codigo de Controle
EWG LTH4QK1B3YWO1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cadigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 15 de Agosto de 2018

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1
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£, WA Empresa: Ervin Brongiel & Cia LTDA n"""i'
| & CNPJ: 81.354.417/0002-35
Br iel Enderecgo: Rua: Ledy Afonso Roderjan, 1345 - Vila Prohmann
On'g Telefone: (42) 3532 -6530 Email: superbrongielfilial@yahoo.com.br
Sao Mateus do Sul, 08 de agosto de 2018
COTACAO
Item |Quant.| Apres. Produto Valor Unit. Valor Total
1 36 Und |LEITE INTEGRAL PIA 1L R$ 369 | R$ 13284
74 10 Und [ACHOC.NESCAU 2.0 400G RS 599 | R$ 59,90
3 6 Und |[BISC.ORQUIDEA AGUA E SAL 400G R$ 3,99 | R$ 23,94
4 10 Und |CAFE CABOCLO TRAD.VACUO 500G R$ 8,99 | R$ 89,90
2 15 Und |BISC.PARATI ROSCA COCO 335G R$ 3,79 | R$ 56,85
6 20 Und |SUCO SUFRESH 1L R$ 459 | R$ 91,80
F 36 Und |AGUA MIN.CRYSTAL S/GAS 500ML R$ 1,59 | R$ 57,24
8 10 Und |ACUCAR ALTO ALEGRE 1KG R$ 2,39 | R$ 23,90
9 20 Und |COPO PLAST.DIVINA MESA ¢/100 180ML R$ 4,39 | R$ 87,80
VALOR TOTAL R$ 624,17

Obs: Cotagao valida por 15 dias



iBest Mail :: Re: Orgamento Camara Municipal
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Assunto Re: Or¢amento Camara Municipal

De Supcnnmtudo[hungml<$upcﬂnongkﬂﬂhakwyahooxonmbﬁ>
Para  <camaraao@ibest.com.br>

Data  08/08/2018 17:29

« Camara mun.de Antonio Olinto 08-08-18.pdf (~14 KB)

Boa Tarde !!!

Segue anexo cotacao,
conforme solicitado,

Att: Edilene Silveira
supermercados Brongiel

Em qua, 8/8/18, <camaraao@ibest.com.br> escreveu:

Assunto: Orcamento Camara Municipal
Para: ;gpgrbrongiglfilial@yghgg.gom,hr
Data: Quarta-feira, 8 de Agosto de 2018, 13:47

Prezados,

segue pedido de cotacao de
prec¢os.

Att.

Juraci Inés
= . N o uny RN 1 (O, " 7 ey PRET § Ts F T

fv‘\ - A""o,o

abkhi T
4%

o€

:
2

1/2
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

o
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CAIXA ECONON

Inscrigao: 81354417/0002-35
Razdo Social: ERVIN BRONGIEL E CIA LTDA
Endereco: RUA LEDY AFONSO RODERJAN 1345 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL

/ PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 14/08/2018 a 12/09/2018

Certificagdo Numero: 2018081406191003113572

Informag&o obtida em 15/08/2018, as 09:04:17.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

R e e niva anv hrlEmnreca/Cr/Cr/EaeCESImprimirPapel.asp 171



Emisséo de 22 via de Certidao
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA
CNPJ: 81.354.417/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:38:19 do dia 31/07/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/01/2019.

Codigo de controle da certiddo: 5569.AE25.C0A8.D67D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

==l Preparar pagina
| para impressio

Nova Consulta

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidac/CN DConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?app=CNDConjuntaSegVia
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Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018527093-34

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  81.354.41 7/0002-35
Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 13/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (15/08/2018 09:40:11)

Estado do Parana f g o
Secretaria de Estado da Fazenda x Ao T
Coordenacao da Receita do Estado
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Data: 15/08/2018 Oglﬁmin

ESTADO DO PARANA (— N — Validade =
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL o 2709/201
SECRETARIA DE FINANGAS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nome / Razao Social
‘ ERVIN BRONGIEL & CIALTDA.  CNPJ: 81354417000235 J
e Aviso }
Sem débitos pendentes até a presente data.
s e
Comprovagao Junto a Finalidade :
L 5
__ Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos a inscrigao W
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscrigao

Contribuinte: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA.
Enderego: Rua LEDY AFONSO RODERJAN, 1345 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle
FWWHKFCMIBPSJZV1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 15 de Agosto de 2018

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Péagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 81,3544 18 /000835
Certidse no: 156170543/2018
Expedicdo: 15/08/2018, as 10:50:40
Validade: 10/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Cer i faaca—se qgue ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o ne

81.354.417/0002-35, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacaoe de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Tnternet (http:7/www. Ltst.jus.brj .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hHonorarios - ad.- custds, d
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag&o Prévia.



PRELICI COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME
CNPJ/MF: 12.644.676/0001-05

RUA CASEMIRO WITKOSKI, 1728
TELEFONE: (42) 3532 1838
Email: prencibaratao@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

ITEM Quantidade Unitario Total
1 Leite integral embalagem a vacuo conte 36 3,59 R$ 129,24
Achacolatado em p¢ instanté@neo, a
base de cacau em po, enriquecido com
5 .Actigen E Emb.al'agens devem estar 10 5.89 RS 58,90
intactas, acondicionadas em latas de
400g, com prazo de validade superior a
cinco meses.
Biscoito salgado, embalagem contendo
3 360 gramas 6 3,89 R$ 23,34
Cafe forte embalagem a vacuo
4 contendo 500 gramas 10 8,99 R$ 89,90
5 Biscoito doce sortido embalagem 15 3.99 RS 59 85
contendo 360 gramas
Suco néctar de frutas caixa contendo 1
6 litro diversos sabores 20 4,49 RS 89,80
7 Agua s/ gas embalagem de 500 ml 36 1.69 R$ 60,84
Acucar refinado embalagem contendo
8 10 2,48 R$ 24,90
1kg
Copo descartavel 180 m! embalagem
9 com 100 unidades 20 3,49 RS 69,80
‘alidade: 30 dias o X v: &3
Nt IO @ |

$30 Mateus do Sul 10 de agosto de 2018

; ;/'

I T TelY

Angela/Cabral Sakirai
Rg: 4.936:296-0

ORELICH COMERCIO E SERVICOS EIRELL
Rua Casemio Witkowski 1728 - Vita Prohmann
CER 83 900-000 Sap Mateus do Sul - PR
42) 3532-1838
CNPJ 12 844 §76/0001-05
1 g 90 546 g27-48
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10/08/2018 iBest Mail :: Re: Orgamento Camara Municipal
&

Assunto Re: Orcamento Camara Municipal

De prelici baratao <prelicibaratao@gmail.com>
Para <camaraao@ibest.com.br>

Data 10/08/2018 10:19

e antonio olinto 001.jpg (~1.2 MB)
Bom dia

segue cotagao em anexo
obrigada

ATt

Luci Soares

Prelici Comércio e Servigos

Rua: Casemiro Witkowski, 1728 - Vila Prohmann
CEP: 83.900-000; Sdo Mateus do Sul/ Pr
Telefone: (42) 3532- 1838

Celular: (42) 8844-0488

Em 8 de agosto de 2018 13:46, <camaraao@ibest.com.br> escreveu:

Prezados,

Segue pedido de cotagdo de precos.

Att.

Juraci Inés

Camara Municipal de Antonio Olinto

-3533-1517

ek TR b aa SR o e E s D anfianenHatd iid=2397249 mbhay=INBOX
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PRELICI COMERCIO E SERVICOS EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 12.644.676/0008-05
CertidSo n®; 156169151/2018
Expedicdo: 15/08/2018, as 10:41:14
validade: 10/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certtifaea=58¢ que PRELICI COMERCIO E SERVICOS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ Eob ‘o n°

12.644.676/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagédo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de qarlhe idag 20141, ©

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fi liaas.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios,"a [(c@stas, —a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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https://ww.sifge.calxa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmpnmirPapeI.asp

de “"&;,
y

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 12644676/0001-05
Razdo Social: PRELICI COMERCIO E SERVICOS LTDA ME

Nome Fantasia:BARATAO
Endereco: RUA CASEMIRO WITKOSKI NETO 1728 / VILA PROHMANN / SAO
MATEUS DO SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 14/08/2018 a 12/09/2018

Certificacdo Namero: 2018081415515105454408

Informagdo obtida em 15/08/2018, as 09:03:27.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

A

Fttmeslhananas cifre raiva aov hr/Empresa/CrfiCrflFaeCFSImoprimirPapel.asp
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018 Emiss&o de 2° via de Certidao de Angg
i
BRASIL Acesso a infermagao Participe Servigos Legisigno

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PRELICI COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 12.644.676/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou
objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracédo para fins de certificagao da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:08:47 do dia 13/08/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/02/2019.

Cédigo de controle da certidao: 4E37.8915.697D.E056

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

B Preparar pagina

Nova Consulta ot imprei

httn'//servicos.receita.fazenda.qgov.br/Servicos/certidac/CN DConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?app=CNDConjuntaSegVia
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Secretaria de Estado da Fazenda s Y.
Coordenacgao da Receita do Estado S

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018527039-80

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 12.644.676/0001-05
Nome: PRELICI COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nado existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessérias.

Valida até 13/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (15/08/2018 09:37:02)

e AR
\d tO,,/o
: ()
Estado do Parana



]

t\\ ¥

-

Q -
Datayr15/08/2018 10h35min

4

£

KB N : amero —— Validade
¢ ® 1 ESTADO DO PARANA o Namero Va _)
3 ?@ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL - BT S | 19092018
“""ﬁ%: SECRETARIA DE FINANGAS
s ﬁ‘ M —

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

o N
PRELICI COMERCIO E SERVICOS LTDA. - ME  CNPJ: 12644676000105

, S J

Aviso —

Sem deébitos pendentes até a presente data.

J
N
Comprovagao Junto a Finalidade .
. w
Mensagem —

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscrigao

Contribuinte: PRELICI COMERCIO E SERVIGOS LTDA. - ME
Enderego: Rua CASEMIRO WITKOWSKI, 1728 - Bairro VL.PROHMANN - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle
FJWM D5RQAZRGO9AL1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cadigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 15 de Agosto de 2018

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1



) Colonia
SUPERMERLCADO

&

CEP 83980-00 — Rua Edgar Train Schafhauser, 426 - Antonio Olinto —Pr. Tel. 3533-1237

COTAGAO DE PRECOS
PRODUTO QUANTI PC.UNIT. [PC.TOTAL
LEITE INTEGRAL TIROL 1L 36 RS 3,38 | RS 121,68
ACHOCOLATADO PO NESCAU 400G 10 RS 5,48 | RS 54,80
BISCOITO AGUA E SAL PARATI 370G 6 RS 3,78 | RS 22,68
CAFE MELITTA 500G 10 R$ 10,98 | RS 109,80
BISCOITO PARATI 370G LEITE/MAISENA/MARIA 15 RS 3,75|RS 56,25
NECTAR DEL VALE 1L 20 RS 6,38 |RS 127,60
AGUA SEM GAS OURO FINO 500ML 36 RS 1,48 | RS 53,28
ACUCAR CARAVELAS REFINADO 1KG 10 RS 2,15 | R$ 21,50
COPO DESCARTAVEL COPOSUL 180ML C/100 20 RS 3,58 | RS 71,60
RS . - RS -
s RS -
RS = - 10 -
RS - RS -
RS - RS =
TOTAL RS 639,19

128.737.029/0001-70"

RAMOS & MORAES
SUPERMERCADO LTDA. -ME

RUA EDGAR TRAIN SCHAFHAUSER N° 425
'_ CENTRO- CEP 83.980-000

ANTONIO OLINTO - PARANA |

JPERMERCADQ LTDA-ME
VALIDADE 30Dias,  RAMOS & MORAES U

ANTONIO OLINTO; 13 de Agosto de 2018.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 28737029/0001-70

Raz3o Social: RAMOS E MORAES SUPERMERCADO LTDA ME

Endereco: R EDGAR TRAIN SCHAFHAUSER / CENTRO / ANTONIO OLINTO / PR /
83980-000

A Caixa EconOomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/08/2018 a 07/09/2018

Certificagdo Numero: 2018080908512854709835

Informagao obtida em 15/08/2018, as 09:02:23.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a \verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp
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o Receita Federal
" 4 "4’ gy ? CERTIDAO

Emisséo de 2?2 via de Certidao

ASIL Acesso a informagdo Participe Servigos Legislacdo

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA
CNPJ: 28.737.029/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passuvo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:31:51 do dia 10/03/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/09/2018.

Cadigo de controle da certidao: 77B8.0765.8057.0B80

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consulta

=) Preparar pagina
para impressio

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?app=CNDConjuntaSegVia
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@ Estado do Parana f %
Secretaria de Estado da Fazenda - 0
Coordenacgao da Receita do Estado i :

Fo_—o

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018526818-59

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.737.029/0001-70
Nome: RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 13/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (15/08/2018 09:21:08)



15/08/2018

Certidao

T Rw 5
) & 3
MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 366/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE:

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

PERiODQ COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 14/10/2018

COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJTF2QET254424RS4
REQUERENTE: camara municipal

PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITACAO

RAZAO SOCIAL: RAMOS & MORAES SUPERMERCADOS LTDA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF

INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
5413

28.737.029/0001-70 630
ENDERECO

RUA EDGAR TRAIN SCHAFAUSER, 426 CEP: 83980000 Antonio Olinto - PR

ATIVIDADES
Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias e
armazéns, Padaria e confeitaria com predominancia de revenda, Comércio varejista de carnes - agougues, Fabricagao de

produtos de padaria e confeitaria com predominancia de produgéo propria

Observacgoes:

Certidao emitida gratuitamente pela internet em 15/08/2018.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Conferir autenticidade em www.antonioolinto.pr.gov.br

http://201.10.113.175:7474/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidaoc=1273

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 28.737.029/0001-70
Cexrtidao n®: 156169752/2018
Expedig¢do: 15/08/2018, as 10:44:52
Validade: 10/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que RAMOS & MORAES SUPERMERCADO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

28.737.029/0001-70, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data: da sua. expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

antenticidade no portal do. Tribunal Superior. fdo Trdabalho na

Inteenet: (http://www.tEst.jus.br):;

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatbéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, da  -honorariosgssas clstdsy, —a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 15 de agosto de 2018

TERMO DE REFERENCIA

Solicitamos cotagao de pregos com as Empresas , Ramos & Moraes Supermercado Ltda, Prelici Comércio e
Servigos Ltda — ME, Kuczera, Kuczera & Cia Ltda e Ervin Brongiel & Cia LTDA.

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

EMPRESA VALOR REGULARIDADE FISCAL E
TOTAL TRABALHISTA

Ramos & Moraes RS 639,19 SIM

supermercado Ltda - ME

Prelici Comercio e Servigos RS 606,57 SIM

Ltda - ME

Ervin Brongiel & Cia Ltda RS 624,17 SIM

Kuczera, Kuczera & Cia Ltda RS 581,62 SIM

\jwc Ay
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT .S
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

Yq-¢ o’
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIN Oy 20

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 15 de agosto de 2018.

Memorando n°® 053/2018 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido de abertura de procedimento licitatério para
aquisicao de géneros alimenticios para copa e cantina solicitado através do
memorando n°015/2018 pelo setor de Compras e Contratos, venho através do
presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira e

dotag&o orgamentaria do valor de R$ 581,62 (quinhentos e oitenta e um reais e
sessenta e dois centavos) para a referida aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.

Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador

&,",( \l\(



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO ¢ o—

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 15 de Agosto de 2018.
Memorando n° 15 /2018 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 053/2018.

INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
Objeto: Considerando o pedido, objetivando a verificagdo quanto a existéncia de dotagdo orgamentaria e
disponibilidade financeira, para aquisi¢do de géneros alimenticios para copa e cantina, solicitado através do

memorando n° 053/2018 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade
financeira e dotagdo orcamentdria para a referida aquisicao.

Estimativa de Valores: RS 581,62

ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO
ORGAO : 01 — LEGISLATIVO MUNICIPAL 2018:

UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
- RS 18.479,28
PROJ./ATIV. : 2001 — MANUTENCAOQ DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
DOTACAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO
COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.07.12.00.00 — GENEROS ALIMENTICIOS PARA
COPA E CANTINA

RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES

( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

;ﬁonaldb Ollve%r?do Nascimento

Contador

Nascimento

Qlivelra do
Ao Exmo. Sr. Roé\:‘:‘d:dor CPR 036:3“0'3@
Rinaldo Antonio Pelegrino Camara Mun. de A7

a 1812014
Presidente CMAO Portaria
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 20 de agosto de 2018.

Memorando n° 054/2018 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisigdo géneros alimenticios para copa
e cantina através do memorando n° 15/2018 pelo setor de Compras e Contratos e
bem como a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel
pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



- CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLI

f-n
e— - CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 o%o
w INSTALADA EM 24/10/1961 e 3
P ESTADO DO PARANA d“”‘m e
5
PARECER =3
INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos Fie__——

ASSUNTO: Procedimento licitatorio para aquisicdo de géneros alenticios.
EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratacdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. |l da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 15/2018 do Departamento de Compras e
Contratos, que se trata de uma contratagdo para aquisicao de géneros alimenticios para
copa e cantina destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio
Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orcamentos, cujas descrigcbes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como valor total:

1) R$ 581,62 pela Kuczera, Kuczera & cia LTDA;

2) R$ 624 17 pela Ervin Brongiel & cia LTDA,

3) R$ 606,57 pela Prelici Comercio e Servigos Eireli - ME; e

4) R$ 639,19 pela Ramos & Moraes Supermercado LTDA. - ME.

No dia 15 de agosto, através do memorando n°® 15/2018, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orgamentaria para suportar a despesa com a
aquisicdo de géneros alimenticios para copa e cantina para esta Camara Municipal e, em
20 de agosto, através do memorando 54/2018, o processo foi encaminhado a esta
Assessoria Juridica para a emissao de parecer.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagéo,
tanto para a aquisigdo de bens, quanto para que haja prestacdo de servicos em favor da
Administracdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

‘Art. 37 -(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de licitagédo
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econdémica Indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes. (grifo nosso)
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Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitgmd
traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 29-As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagées,
concessbes, permissées e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagéo,
ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizacao de procedimento licitatério para
contratacbes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de exce¢des a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagcao, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagcao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitacao podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizacao de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excecao, a Lei de Licitagbes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacao direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagcao, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratacdo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagéo, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto €, a
Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competi¢do se
ocorrente uma das situagbes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal
ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada néo podera
criar hipotese de dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista que, como
afirma o ilustre professor Marcal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagdo
ultrapassarao os beneficios que dela podera advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipétese de dispensa de licitagao pelo fato de
que o custo de um procedimento licitatorio € superior ao beneficio que dele poderia ser
extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio
da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem
direta auferivel pela administragdo, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do sequndo.”

INSTALADA EM 24/10/1961 % ON\DC A
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Feitas estas consideracgoes, € relevante realcar que as hipéteses de Ff¥persa—

de licitagao estao enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispensével a licitagdo:

(--3)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo

servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
SO vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. Il, alinea “a’,
€ importante trazer a baila a mencionada norma legal:

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do
artigo anterior serdo determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratagédo:

(i)

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (...)

Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegoes, que compras e servigos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil reais)
—10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sdo dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orgcamentos apresentados para a
aquisicao de géneros alimenticios para copa e cantina € de R$ R$ 581,62 (quinhentos e
oitenta e um reais e sessenta e dois centavos), ou seja, valor aquém do limite legal para a
obrigagao de licitar (R$ 8.000,00).

Assim, no caso de contratacao direta, e diante dos orcamentos apresentados,
verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagdes sugeridas, e portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsuncgéo da previsao legal acima transcrita ao objeto
da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida a Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratagdo direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacéo.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratacdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZAGAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine

na celebragao do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na verdade,
um procedimento especial e simplificado para a selegdo do contrato mais

¥g - 0¥
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vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma série ordenada o@aﬁes-—'

colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais adequado.
Auséncia de licitagdo nédo significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratagéo,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados o0s principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a melhor
contratagdo possivel, sequndo os principios da licitagdo”. E mais adiante
arremata o referido autor: “a adminstragdo devera definir o objeto a ser
contratado e as condigbes contratuais a serem observadas. A maior diferenga
residira em que os atos internos conduzirdo a contratagéo direta, em vez de

propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar
contratagéo.”

Nao é demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagao e publicacédo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condig¢ao para eficacia dos atos, assim como a razao
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
anico, inc. Il e lll da lei de licitagdes.

Como em qualquer contratagcéo direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacgao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagcao depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela
administragao publica, bem como na verificagao da dotagdo orgamentaria.

I1l.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il
(@) da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e
oportunidade e decidir pela contratagéo direta ou realizar licitagao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR
VALOR em orgamento dentre aquele que apresentou as Certiddes Negativas de Débitos
Federais, Estaduais € Municipais e bem como Certidao Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, & necessario juntar Declaragao atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIIl, da CRFB e copla do Contrato Social da empresa vencedora,
com suas alteragoes.

E o parecer, salvo melboH’ufze- ;

e
-

\ “Antonio Olinto, 21 d to de 2018.
/\W“’J#_ [ [ e agosto de
ZA /UJ* 4
Luis Gustavo Camargo de Oliveira

/" _Advogado
L
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO xxiﬁl’"’
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa KUCZERA, KUCZERA & CIA LTDA, CNPJ 81.357.774/0001-76 , sediada
a rua 21 de setembro, N° 375 , Centro, Sdo Mateus do Sul, através de seu Diretor ou
Representante Legal, Zenilels MarisTelsa fvezea, portador da carteira de
identidade n°® 1.4 70 539.2 e CPFsobn® _¢g4 244 485- &£ £, declara para
fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituicdo Federal, com redagéo dada pela
Emenda Constitucional, n°® 20/98, que ndo emprega menores de dezoito anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16
anos.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Antonio Olinto, em 21 de agosto de 2018.

[ Nome, Ca rgo eASS/ha\f/ra 0 Represenfante Legal |
ZE/VrLt hRisTe La TvCc2ZeRs JACIMiyiS T2 /524

[ Carimbo do CNPJ ]
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Antonio Olinto, 21 de agosto de 2018.

Memorando n° ©55/2018 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 015/2018 — Aquisicdo géneros alimenticios
para copa e cantina

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragao de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa KUCZERA, KUCZERA E CIA LTDA tendo em
vista ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificacées do
termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboracao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

QMZL!?. Qﬂ&zﬁm

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

A lima. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 21 de agosto de 2018.

Memorando n° 056/2018 — Presidente

Assunto: Elaboracédo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicdo de géneros
alimenticios para copa e cantina e bem como a verificacdo de disponibilidade
financeira e orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino
que sejam tomadas as medidas necessarias para a elaboragdo do contrato.

Sem mais para 0 momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 21 de agosto de 2018.

Memorando n° 057/2018 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Setor de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagao para aquisicao géneros
alimenticios para copa e cantina, bem como a verificagdo de disponibilidade
financeira e orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que
sejam tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N%03/2018

Fundamentado no art. 24, inc. Il, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato

de Dispensa de Licitagcdo n° 09/2018, Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios, conforme
documentacao anexa ao processo de dispensa de licitagao.

EMPRESA: KUCZERA, KUCZERA & CIA LTDA
CNPJ: 81.357.774/0001-76

Valor Total: R$ 581,62
Dotagao: 05 — Material de consumo

Complemento do elemento: 3.3.90.30.07.12.00.00 — Géneros Alimenticios.
Data: 21/08/2018.

% oq - M’?\'—-—o S
gallv;:Antonio Pelegrino

Presidente CMAO
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Lei 837/2017
Decreto 020/2017

ATOS DO MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO

Disponivel em: www.antonioolinto.pr.gov.br
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SUMARIO ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITACOES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICACAO PRE(]]:\() ELETRONICO PARA FORNECIMENTO DE
ATOS DO PODER EXECUTIVO EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS N° 045/2018.

O pregoeiro ¢ equipe de apoio. apds andlise ¢ julgamento das propostas de pregos ¢ documentagio de habilitagio ¢ cm confor-
LIS i it e s il midade com as Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/2002. ¢ nas disposigdes do Edital do Pregao Eletronico n” 045/2018, decide
habilitar de declarar vencedora as empresas
BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP - LOTE 01 E 06
Docrelos s avisiiaausiabilaiing S VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIREL] - LOTE 02
DENTAL OESTE EIRELI - EPP — LOTE 04
Poftsfas S 2 ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS - EIRELLI - EPP - - LOTE 05
PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIREL] - LOTE 08
SR Antonio Olinto. 21 de agosto de 2018,
Licitactes € COMIAtO. ......ummiviirssismans 01 - i
Fabio Staniszewski Machiavelli

Prefeito Municipal
Convénios......... 43 aakasnddu e s a4 4o SRR 4sousasina

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITACOES E CONTRATOS
Editais a Alos BB aininiiiisiaaiig s 3 i 5 . e T
TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2018

Fundamentado no art. 24. inc. I, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagiao

Diversos....ivsuisin n° 09/2018, Objeto: Aquisicio de géneros alimenticios, conforme documentagdo anexa ao processo de dispensa de licitagao.

EMPRESA: KUCZERA, KUCZERA & ClA LTDA
CNPJ: 81.357.774/0001-76
ATOS DO PODER LEGISLATIVO Valor Total: RS 581,62
Dotagido: 05 — Material de consumo
Complemento do elemento: 3.3.90.30.07.12.00.00 — Géneros Alimenticios.
Data: 21/08/2018.
Leis..

Rinalde Antonio Pelegrino
Presidente CMAO
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OLINTO, 27. 083.201 8.

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICACAO PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRECOS DE PECAS PARA MAQUINAS N 51/2018.

O pregoeiro e equipe de apoio, apos andlise e julgamento das propostas de pregos e documentagdo de habilitagdo e em conformidade com as Leis Federais n° 8.666/93 ¢ 10.520/2002, ¢
nas disposi¢des do Edital do Pregdo Presencial n® 051/2018, decide habilitar de declarar vencedoras as cmpresas a scguir:

EMPRESA LOTE VALOR FINAL
Trator Big Comercio de Pegas para Tratores Ltda EPP 01 80.700,00
Trator Big Comercio de Pecas para Tratores Ltda EPP 02 84.700,00
Trator Big Comercio de Pecas para Tratores Ltda EPP 03 32.200,00
Trator Big Comercio de Pegas para Tratores Ltda EPP 04 68.850,00
Trator Big Comercio de Pecas para Tratores Ltda EPP 05 47.000,00
Trator Big Comercio de Pegas para Tratores Ltda EPP 06 266.950.00
I'rator Big Comercio de Pegas para Tratores Ltda EPP 07 118.750,00
Tratorbras Comércio de Pegas para Tratores Ltda ME 08 107.950,00
Trator Big Comercio de Pegas para Tratores Ltda EPP 09 59.180,00
Trator Big Comercio de Pegas para Tratores Ltda EPP 10 32.650,00

Antonio Olinto, 27 de agosto de 2018.
Fabio Staniszewski Machiavelli

Prefeito Municipal

xrAal l(.l"ﬁra,ﬂz( '

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITACOES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO

DISPENSA DE LICITAGAO N° 10/2018

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

EMPRESA: Kuczera. Kuczera & Cia Ltda
CNPJ: 81.357.774/0001-76

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 24 da lei n° 8666/93.

OBJETO: Aquisi¢do de géneros alimenticios para copa ¢ cantina

conforme Termo de Ratificacdo de Dispensa de Processo Licitatério.

VALOR TOTAL: RS 381,62
DOTACAO: 5 - Material de consumo.

Data: 27/08/2018

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 3.3.90.30.07.12.00.00 Géneros alimenticios,
A
AP

- -

Rinaldo Antonio Pelegrino — Presidente
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 10/2018

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
EMPRESA: Kuczera, Kuczera & Cia Ltda

CNPJ: 81.357.774/0001-76

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 24 da lei n® 8666/93.

OBJETO: Aquisigdo de géneros alimenticios para copa e cantina

conforme Termo de Ratificagdo de Dispensa de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: RS 581,62

DOTACAO: 5 — Material de consumo.

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 3.3.90.30.07.12.00.00 Géneros alimenticios.

Data: 27/08/2018 ) N 5
Mol . PoSgom

Rinaldo Antonio Pelegrino — Presidente
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